2002年8月28日

株式会社 証券保管振替機構 御中

日本資本市場協議会

電子社債等電子社債等電子社債等電子社債等のののの決決決決済済済済システムシステムシステムシステム基本仕基本仕基本仕基本仕様様様様作成作成作成作成にににに際際際際してのしてのしてのしての要望要望要望要望

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は協議会活動に格別
のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。さて、現在貴社の一般債小委員会におかれ
ましては、電子社債等の決済システム基本仕様作成のために金融機関や発行体の
有識者メンバーを中心に検討が行われていると伺っております。
 日本資本市場協議会では、発行体の立場から、関係者間の数度の議論を踏まえ
資金調達の円滑化を実現するために重要と考える点を要望の形で下記にまとめさせ
て頂きました。将来の資本市場発展のためにも、宜しくご配慮賜りますようお願い申
し上げます。

敬具

＜＜＜＜要望要望要望要望＞＞＞＞
    ユーザーユーザーユーザーユーザーとしてのとしてのとしてのとしての発発発発行体行体行体行体のののの純純純純粋粋粋粋なななな業務面業務面業務面業務面ののののニーズニーズニーズニーズにににに鑑鑑鑑鑑みますとみますとみますとみますと、、、、以下以下以下以下のののの観観観観点点点点からからからから
みてみてみてみて発発発発行時行時行時行時においてはにおいてはにおいてはにおいてはグロスグロスグロスグロス＝＝＝＝グロスグロスグロスグロス型型型型スキームスキームスキームスキームののののＤＶＰＤＶＰＤＶＰＤＶＰがががが望望望望ましいましいましいましいとととと思思思思われますわれますわれますわれます。。。。
貴小委員貴小委員貴小委員貴小委員会会会会ののののスキームスキームスキームスキーム検検検検討討討討にににに際際際際しましてはしましてはしましてはしましては、、、、これらのこれらのこれらのこれらの点点点点にににに何卒何卒何卒何卒ごごごご配慮配慮配慮配慮いただきますいただきますいただきますいただきます
ようおようおようおようお願願願願いいいい致致致致しますしますしますします。。。。

以上

企業企業企業企業のののの資金調達資金調達資金調達資金調達のののの円円円円滑化滑化滑化滑化にににに関関関関するするするする協議協議協議協議会会会会((((略略略略称称称称：：：：企業財務協議企業財務協議企業財務協議企業財務協議会会会会))))
〒105-0001東京都港区虎ノ門1丁目5番16号晩翠ビル5階

TEL03-3503-7671 FAX 03-3502-3740 cfta@bpf-f.or.jp

１１１１．．．． 発発発発行時行時行時行時ののののグロスグロスグロスグロス＝＝＝＝ネットネットネットネット型型型型ＤＶＰＤＶＰＤＶＰＤＶＰ決決決決済済済済についてはについてはについてはについては、、、、ネットネットネットネット資金決資金決資金決資金決済済済済はははは夕方夕方夕方夕方であであであであ
りりりり、、、、発発発発行代理人行代理人行代理人行代理人がががが応応応応募者募者募者募者よりよりよりより発発発発行代行代行代行代りりりり金金金金をををを受領受領受領受領できるのができるのができるのができるのが1111日日日日のののの終終終終わりわりわりわり頃頃頃頃になになになにな
るためるためるためるため、、、、発発発発行体行体行体行体がががが当当当当該該該該発発発発行代行代行代行代りりりり金金金金をもってをもってをもってをもって他他他他のののの支支支支払払払払いにいにいにいに充充充充当当当当することがすることがすることがすることが困難困難困難困難にににに
なるなるなるなる。。。。またまたまたまた、、、、発発発発行代理人行代理人行代理人行代理人（（（（銀行銀行銀行銀行））））がこれをがこれをがこれをがこれを立立立立てててて替替替替えるえるえるえる場合場合場合場合もももも、、、、それがそれがそれがそれが資金調達資金調達資金調達資金調達ココココ
ストストストストにににに跳跳跳跳ねねねね返返返返るるるるなどなどなどなど関関関関連連連連のののの問題問題問題問題がががが生生生生じるじるじるじる恐恐恐恐れがあるれがあるれがあるれがある。。。。このようなこのようなこのようなこのような、、、、発発発発行体行体行体行体にとっにとっにとっにとっ
てててて資金資金資金資金ののののアベイラビリティアベイラビリティアベイラビリティアベイラビリティ・・・・リクイディティリクイディティリクイディティリクイディティがががが損損損損なわれるなわれるなわれるなわれる懸念懸念懸念懸念のあるのあるのあるのある決決決決済済済済スキースキースキースキー
ムムムム導入導入導入導入はははは社社社社会経済会経済会経済会経済的的的的にににに見見見見てててて望望望望ましくないのではないかましくないのではないかましくないのではないかましくないのではないか。。。。

２２２２．．．． 債券債券債券債券のののの発発発発行行行行はははは商法上商法上商法上商法上「「「「資金資金資金資金払込払込払込払込先行先行先行先行」」」」がががが原則原則原則原則とされておりとされておりとされておりとされており、、、、発発発発行時行時行時行時ののののグロスグロスグロスグロス＝＝＝＝
ネットネットネットネット型型型型ＤＶＰＤＶＰＤＶＰＤＶＰのののの場合場合場合場合、、、、すべてのすべてのすべてのすべての購入者購入者購入者購入者ががががネットネットネットネット資金資金資金資金をををを支支支支払払払払わないわないわないわない限限限限りりりり資金資金資金資金払払払払
込込込込完了完了完了完了とはならずとはならずとはならずとはならず、、、、法律的法律的法律的法律的にににに新規新規新規新規発発発発行行行行のののの記記記記録録録録はははは有有有有効効効効にならないにならないにならないにならないとされるとされるとされるとされる。。。。仮仮仮仮にににに
購入者購入者購入者購入者がががが何何何何らかのらかのらかのらかの原因原因原因原因でででで資金支資金支資金支資金支払払払払不能不能不能不能となったとなったとなったとなった場合場合場合場合にににに、、、、発発発発行代理人行代理人行代理人行代理人にににに対対対対するするするする
支支支支払払払払はははは保証保証保証保証されるかなどされるかなどされるかなどされるかなど、、、、法律面及法律面及法律面及法律面及びびびび決決決決済済済済のののの安全面安全面安全面安全面からのからのからのからの疑問疑問疑問疑問がががが残残残残るるるる。。。。

３３３３．．．． 昨年昨年昨年昨年、、、、電子電子電子電子ＣＰＣＰＣＰＣＰ等等等等のののの決決決決済済済済システムシステムシステムシステム・・・・グランドデザイングランドデザイングランドデザイングランドデザインでででで提案提案提案提案しそれをしそれをしそれをしそれを前提前提前提前提にににに既既既既にににに
システムシステムシステムシステム構築中構築中構築中構築中であるであるであるである「「「「電子電子電子電子ＣＰＣＰＣＰＣＰののののグロスグロスグロスグロス＝＝＝＝グロスグロスグロスグロス型型型型スキームスキームスキームスキーム」」」」をををを、、、、一般債一般債一般債一般債ののののググググ
ランドデザインランドデザインランドデザインランドデザインにもにもにもにも応応応応用用用用しししし、（、（、（、（例例例例えばえばえばえば電子電子電子電子ＣＰＣＰＣＰＣＰもももも同一同一同一同一インフラインフラインフラインフラででででレベルアップレベルアップレベルアップレベルアップすすすす
るるるる）、）、）、）、それによってそれによってそれによってそれによって、、、、システムシステムシステムシステムのののの二重投資二重投資二重投資二重投資にににに伴伴伴伴うううう投資投資投資投資コストコストコストコストのののの上昇上昇上昇上昇、、、、検検検検討討討討・・・・設計設計設計設計
のののの一一一一からのやりからのやりからのやりからのやり直直直直しにしにしにしに伴伴伴伴うううう時間的時間的時間的時間的ロスロスロスロスのののの発発発発生生生生をををを極力防極力防極力防極力防ぎぎぎぎ、、、、合理的手合理的手合理的手合理的手数数数数料水準料水準料水準料水準
とととと早期早期早期早期システムシステムシステムシステム稼動稼動稼動稼動のののの実実実実現現現現をををを可能可能可能可能にすることができないかにすることができないかにすることができないかにすることができないか、、、、昨年昨年昨年昨年よりよりよりより共共共共々々々々にににに議議議議
論論論論させてさせてさせてさせて頂頂頂頂いたいたいたいた経経経経緯緯緯緯もごもごもごもご勘案勘案勘案勘案のののの上上上上、、、、改改改改めてごめてごめてごめてご一考願一考願一考願一考願いたいいたいいたいいたい。。。。